
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

12+
№  57 (2290)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

24 июля 2019 года

ДОРОЖНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО И З В Е Щ Е Н И Е
1 августа  2019 года в 14 часов

 в зале Администрации Большесельского
муниципального района состоится

внеочередное заседание
Собрания представителей Большесельского
муниципального района шестого созыва.

ПОВЕСТКА ДНЯ.
1. О внесении изменений и дополнений в решение Собрания

представителей Большесельского муниципального района
№ 16 от 13.12.2018  «О районном  бюджете на 2019 год и
плановый период 2020*2021гг».

Докладывает: Лыкова В.В.* начальник финансового
управления Администрации

2.Разное
Председатель  Собрания представителей Ф.Ю.НОВИКОВ

 Л Ь Г О Т Н Ы Й  ТА Р И Ф
 НА ОБРАЩЕНИЕ С  ТКО

В соответствии с законом от 27.06.2019 №34-з
«О льготных тарифах в области обращения с
твердыми коммунальными отходами на
территории Ярославской области» с 01.07.2019
установлен льготный тариф для собственников
или нанимателей жилых помещений,
являющихся потребителями коммунальной
услуги по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории
Ярославской области и не являющимися
потребителями коммунальных услуг по
отоплению (за исключением услуги по продаже
твердого топлива при наличии печного
отопления), холодному водоснабжению,
горячему водоснабжению и водоотведению  в
размере 430, 50 руб./ м3.

 Право на льготные тарифы имеют:
* физические лица – собственники или наниматели жилых

помещений, являющиеся потребителями коммунальной
услуги по обращению с твёрдыми коммунальными отходами
на территории Ярославской области и не являющиеся
потребителями коммунальных услуг по отоплению (за
исключением услуги по продаже твёрдого топлива при
наличии печного отопления), холодному и горячему
водоснабжению и водоотведению.

В Благовещенском сельском
поселении продолжаются
работы по ремонту дорог в
населенных пунктах.

Текущим летом состоялись аукци*
оны, на которых были расторгованы три
объекта. Работы по двум объектам
выиграл ООО «Кристалл». Первый
участок расположен в деревне Новое
Гостилово, где в списке работ значится
ремонт дороги до конца улицы Зеленой
с выходом на дорогу, ведущую в
с.Рождество, также оканавливание на
150 метрах, замена водопропускной
трубы, подсыпка песком и щебнем.
Второй участок, расположен в д.Сло*
бодка. Там фронт работ составляет
отсыпка 400 метров дороги.

Третий аукцион выиграл «Яртранс*
сигнал», специалисты и рабочие  этой
организации приступят к выполнению

 Родился Анатолий Алексеевич в Сибири. В 1970 году в
Омске закончил ГПТУ №8, получил рабочую специальность.
Женился на большесельской девушке, работавшей  в
сибирском краю по распределению после пединститута
учительницей. И  уже вместе они в 1973 году приехали в
Ярославскую область. Вся дальнейшая трудовая жизнь
Анатолия Алексеевича связана с Большим Селом.

 Трудился водителем в Сельхозтехнике, затем служба в
Армии, отслужив, снова вернулся в Сельхозтехнику, был
водителем, заведующим гаражом. Жизнь не стояла на месте.
Семья, работа, дом, смена сферы деятельности.

Более пятнадцати лет Анатолий Алексеевич служил в
органах внутренних дел, где зарекомендовал себя ответ*
ственным, дисциплинированным, грамотным сотрудником.
Учился у старших коллег по милицейской службе, рос
профессионально. Неоднократно был отмечен руководством
РОВД и УВД  за профессионализм, честную службу, успехи
в розыскной деятельности. Возглавлял следственный отдел,
занимал должность заместителя начальника РОВД.  В 1998
году вышел на пенсию по выслуге лет.

Но беспокойный характер, желание найти применение своим
силам и знаниям в 2000 году привели его в МП «ЖКХ».
Значительная часть жизни  А.Н.Швачко связана именно с работой
в коммунальной сфере, где он  продолжал трудиться до
последнего дня. В МУП «Коммунальник», он был принят на
должность мастера котельной №1. Руководство МУП
«Коммунальник» отмечает, что на него всегда и во всем можно было
положиться: трезвый ум, знания, ответственность, обязательность.
За этот участок, обеспечивающий комфортные условия для
проживания более, чем двух тысяч человек, было спокойно.

Человек коммуникабельный, ответственный, с тонким
чувством юмора, он мог найти общий язык с любым
человеком. У него много друзей, также как и он, увлеченных
охотой, имеющих общие интересы.

 Анатолий Алексеевич в жизни был прекрасным
семьянином, с супругой Людмилой Александровной они
воспитали замечательных детей – сына и дочь, которые
тоже связали свою жизнь со службой в органах внутренних
дел.  В их большой и дружной семье уже подрастают внуки.
Отличительная черта Анатолия Алексеевича – он всегда и
все любил делать красиво и качественно, многое в квартире
и на даче сделано его руками и с помощью сына и зятя.

 Для проживающих с ним в одном доме более 40 лет  соседей,
он никогда не доставлял неприятностей. Приветливый,
вежливый, неконфликтный, всегда занятый делом, он
пользовался уважением.

 Не верится, что приходится говорить об Анатолии Алек*
сеевиче  в прошедшем времени. Никто не может поверить,
что этого жизнерадостного, жизнелюбивого, работящего
человека уже нет с нами. Еще несколько дней назад он
радовался, что едет вместе с супругой, сыном и его семьёй в
отпуск, на свою родину, в Сибирь. Строил планы, хлопотал о
проведении скоростного интернета в многоквартирный дом,
в котором проживает, разъяснял соседям, что нужно сделать
для оформления документов на это… Но, так получилось,
что в Сибири он родился и там же, на своей родине
оборвалась его жизнь.

Выражаем искренние соболезнования семье Анатолия
Алексеевича, родным, близким, друзьям, коллегам. Для них
утрата невосполнима.  Память об Анатолии Алексеевиче
Швачко навсегда сохранится в сердцах всех, кто его знал.

 Похоронят Анатолия Алексеевича в Большом Селе,
которое стало для него родным и близким, в пятницу, 26 июля.

30 июля 9*й день. Помяните его молитвой и добрым словом.
Коллеги, друзья, соседи

СВЕТЛАЯ ПАМЯТЬ
В понедельник, 22 июля, на 67-м году скоропостижно скончался

ШВАЧКО АНАТОЛИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ.

работ в д.НовоеГостилово после уклад*
ки асфальтового покрытия на ул.Зеле*
ной (600метров) с подъездом к детскому
саду. Им предстоит обустроить искус*
ственные неровности вблизи образо*
вательных учреждений, а также уста*
новить дорожные знаки на ул.Зеленой
и ул.Центральной.

«Произошла экономия денежных
средств после аукционов. * Говорит о
планах глава Благовещенского сельского
поселения А.В.Березин.  * Они будут
потрачены на оканавливание улиц в
д.Лыткино, чтобы на следующий год
запланировать там укладку щебня и
асфальта».

Работы ведутся за счет средств
дорожного фонда, направляемых на
ремонт сельских дорог. В этом году на них
выделено более трех миллионов рублей.
Сроки выполнения по всем договорам и
сдачи объектов  до сентября 2019 года.

Юлия СОКОЛОВА

Работы ведутся за счет средств дорожного фонда



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                     24 июля 2019 года

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ АКЦИЯ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 6  о публичных  слушаниях
от 22 июля  2019года

Ярославская область Большесельский район
с. Варегово  ул. Мира  д.25

Публичные слушания назначены постановлением администрации
Большесельского муниципального района от 17.06. 2019г  № 432  «О
проведении публичных слушаний  «Проект межевания территории
многоквартирных жилых домов с. Варегово  для размещения  объектов
в рамках Губернаторского  проекта «Решаем вместе!»

1.Тема публичных слушаний: Рассмотрение и обсуждение
документации  «Проект межевания территории многоквартирных
жилых домов с. Варегово для размещения  объектов в рамках
Губернаторского проекта  «Решаем вместе!»   в составе:

*1.1Проект межевания территории под многоквартирным  жилым
домом , расположенного по адресу Ярославская область,
Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.13

1.2 Проект межевания территории под многоквартирным  жилым
домом , расположенного по адресу Ярославская область,
Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.17

1.3 Проект межевания территории под многоквартирным  жилым
домом , расположенного по адресу Ярославская область,
Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.21

1.4 Проект межевания территории под многоквартирным  жилым
домом , расположенного по адресу Ярославская область,
Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.23

2.Инициатор публичных слушаний – отдел иму*щественных,
земельных отношений, градостроительной деятельности,
агропромышленного комплекса и охраны окружающей среды
администрации Большесельского муниципального района Ярославской
области (далее отдел ИЗОГД, АПК и ООС  администрации района )

3.Дата и время  проведения:  22 июля  2019г  года  10.00 часов
Присутствуют:
1.КОМИССИЯ по землепользованию и застройке Большесельского

муниципального района в составе:
Виноградов С.Г. * первый заместитель главы администрации

Большесельского муниципального района, председатель Комиссии по
землепользованию и застройке Большесельского муниципального района

Валькова Н.А. * ведущий специалист отдела иму*щественных
земельных отношений и градостроительной деятельности, АПК и ООС
(далее ИЗОГД, АПК и ООС), архитектор района, секретарь Комиссии

Члены комиссии: Окунева Л.А.. *и.о. зав. отделом   ИЗОГД, АПК и
ООС   администрации района

Игнатьев И.А.* заведующий отделом ЖКХ и строительства
администрации района

Новиков Ф.Ю.*глава администрации Вареговского сельского
поселения, депутат собрания представителей Большесельского
муниципального района

Кольчугина О.А. *и.о. Главы администрации Большесельского
сельского поселения

ИТОГО  6 человек членов комиссии по землепользованию и застройке
Большесельского муниципального района, исполняющей функции
комиссии по проведению публичных слушаний (п.5.2 ст.5 Положения о
порядке организации и проведения публичных слушаний в
Большесельском муниципальном районе, утвержденного Решением
собрания представителей Большесельского муниципального района от
29.03.2018г №283).

2.ПРИГЛАШЕННЫЕ: Бузинова Л.В. ведущий специалист
администрации Вареговского сельского поселения

В рамках публичных слушаний заслушаны:
Вступительное слово информацию о проекте «Решаем вместе!»

Новикова Ф.Ю., информацию – Вальковой Н.А. архитектора района о
проделанной работе по подготовке публичных слушаний, о подготовке
проекта

  В процессе проведения публичных слушаний в комиссию, а так же
на заседании публичных слушаний  предложений от жителей с.
Варегово не поступало.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 22.07.19№ 514  Об утверждении документации «Проект межевания территории многоквартирных жилых

домов с. Варегово  для размещения  объектов в рамках Губернаторского проекта  «Решаем вместе!»
Руководствуясь  статьей 45   Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным  законом

от 06.10.2003 № 131*ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Большесельского муниципального района, Положением о порядке организации и
проведения публичных слушаний в Большесельском муниципальном районе, утвержденным решением
Муниципального Совета Большесельского муниципального района от 29.03.2018г №283 «Об утверждении
положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Большесельском муниципальном
районе»,а так же  на основании протокола  публичных слушаний № 6и Заключения №6 от 22.07.2019  по
проведению публичных слушаний документации по межеванию  территории: ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить документацию«Проект межевания территории многоквартирных жилых домов  «Проект
межевания территории многоквартирных жилых домов с. Варегово  для размещения  объектов в рамках
Губернаторского проекта  «Решаем вместе!»  в составе:

*1.1Проект межевания территории под многоквартирным  жилым  домом, расположенного по адресу
Ярославская область, Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.13

1.2Проект межевания территории под многоквартирным  жилым  домом, расположенного по адресу
Ярославская область, Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.17

1.3Проект межевания территории под многоквартирным  жилым  домом, расположенного по адресу
Ярославская область, Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.21

1.4Проект межевания территории под многоквартирным  жилым  домом, расположенного по адресу
Ярославская область, Большесельский район с. Варегово ул. Мира д.23

2.Разместить документацию « «Проект межевания территории многоквартирных жилых домов с. Варегово
для размещения  объектов в рамках Губернаторского  проекта «Решаем вместе!», а так же настоящее
постановление на официальном сайте Большесельского муниципального районав разделе
«Градостроительная деятельность»

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Большесельские вести»
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

администрации Большесельского муниципального района С.Г. Виноградова
5. Постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Глава муниципального района:В.А.ЛУБЕНИН

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СООБЩЕНИЕ

В целях благоприятных эконо*
мических, финансовых и органи*
зационных условий для эффек*
тивного решения вопросов мест*ного
значения, а также учитывая факти*
ческое прекращение статуса сельского
населенного пункта, Администрация
Большесельского муниципального
района  информирует население об
орга*низации работы по предстоящей
ликвидации  следующих сельских
населенных пунктов:

*Большесельское сельское посе*
ление, Новосельский сельский
округ, д. Мелкуши;

*Большесельское сельское посе*
ление, Большесельский сельский
округ, д. Клешнино.

*В указанных сельских населен*
ных пунктах отсутствует заре*
гистрированное в установленном
порядке население и  жилая застройка.

В данных сельских населенных
пунктах отсутствуют объекты со*
циальной и коммунальной инфра*
структуры, объекты дорожно*
транспортной инфраструктуры.

*Интересующую информацию о
предстоящей  ликвидации  сельских
населенных пунктов можно получить
в Администрации Большесельского
муниципального района  по телефону
8(48542) 2*93*04, или Администрации
Большесельского сельского посления
по телефону 8(48542) 2*16*69.

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ РЕШИЛИ:

Председатель комиссии по проведению публичных слушаний,
Председатель комиссии по землепользованию и застройке

Большесельского муниципального района, первый заместитель главы
администрации муниципального района С.Г. ВИНОГРАДОВ;

Секретарь комиссии по землепользованию
и застройке Большесельского муниципального района,

 ведущий специалист отдела ИЗОГД,АПК и ООС
администрации района, архитектор района Н.А. ВАЛЬКОВА

ОФИЦИАЛЬНАЯ  ИНФОРМАЦИЯ

Обаятельная, талантливая
девушка, работая над школь*
ным проектом по предмету
«Проектная деятельность»
написала свой * «Не жди
перемен, твори перемены».
Для осуществления проекта в
июне была объявлена благо*
творительная акция «Твори добро»
по сбору средств на краски и кисти
для росписи стен в помещениях
детской консультации.

Такую инициативу изна*
чально одобрила и админист*
рация больницы (что и стало в
целом отправной точкой про*
екта). А.В.Яценко, главрач боль*
ницы, говорит о важности таких
действий и продолжении со*
трудничества с Алиной. Де*
вушке предложили расписать
стены не только в помещениях
детской поликлиники, но и в
детском отделении. Так что
работа ей предстоит большая.

Сейчас уже на двух стенах в
детской поликлинике красу*
ются яркие картинки, выпол*
ненные умелыми руками
Алины. Добрые, мультяшные
они радуют глаз и дарят ощу*
щение уюта. Каждая из них
требует нескольких дней ра*
боты, например над стеной в
комнате ожиданий Алина
трудилась порядка четырех
дней. Но то, что получилось,
притягивает глаз. «В такие

Н Е  Ж Д И  П Е Р Е М Е Н ,  Т В О Р И  П Е Р Е М Е Н Ы
Стена, как чистый лист, не белый, но однотонный,

немного скучный в своей предсказуемости. И в тоже
время – это основа, на которой может появиться все,
что угодно. Все зависит от фантазии и способностей. А
больничные стены – это всегда что-то особое, порой
наполненное тоской, страхом, неизвестностью. Но ведь
больница – это не всегда болезнь, тем более для юных
пациентов, которым необходимо проводить
обследования, профилактические прививки,
осуществлять патронаж. Да и выздоровление в какой-
то степени зависит не только от количества различных
таблеток и микстур, но и от положительных
впечатлений, хорошего настроения. И чтобы чуточку
помочь детям, появилась общероссийская,
добровольческая акция «Веселый коридор”. К этой
акции решила присоединиться старшеклассница
Большесельской школы Алина СУРОВА.

кабинеты и дети будут заходить с
радостью», * говорит врач*педиатр
Н.Л.Паклина.

«Я сначала начала готовить
проект по физике, но буквально
за три*четыре дня до его
предзащиты мне предложили
разрисовать стены в детской
поликлинике.  Подошла к педа*
гогу Антонине Николаевне
Левашовой, посоветовалась.
Она тогда сказала, что это
практически готовый проект. И
я решилась: это мое дело, по
душе. Разработала план, про*

шла предзащиту и начала
работать. И делаю это с удо*
вольствием, нет ощущения, что
это просто работа.Помогли и
люди, откликнувшиеся на ак*
цию по сбору средств: затраты
на специальные краски и кисти
получилось компенсировать.» *
рассказывает Алина о своей
работе, причем воспринимает
ее как часть себя, искренне
радуясь тому, что сделанное ею
нравиться людям.

Подготовила Юлия
СОКОЛОВА



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 24 июля  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

НАЧАЛОСЬ
СТРОИТЕЛЬСТВО

                           НОВОГО КОРПУСА
                          ОНКОБОЛЬНИЦЫ

В рамках рабочего
визита в Ярославскую
область министр
здравоохранения РФ
Вероника Скворцова
вместе с гуернатором
Дмитрием Мироновым
приняла участие в
церемонии закладки
капсулы на месте
строительства нового
хирургического корпуса
областной
онкологической
больницы.

бе со страшной болезнью, –
сказал Дмитрий Миронов. –
Пациенты смогут кругло*
суточно получать диагнос*
тическую, хирургическую и
реанимационную высокотех*
нологичную помощь.

Средства на реализацию
проекта предусмотрены в рам*
ках государственной програм*
мы «Развитие здравоохра*
нения». Общая стоимость стро*
ительства – 3,6 миллиарда
рублей. В федеральном бюд*
жете на софинансирование уже
заложена субсидия в размере
800 миллионов, подписано
соглашение с Минздравом РФ.

С 1 января 2020 года все садовые и
огороднические некоммерческие товарищества
обязаны получить лицензию на добычу подземных
вод для целей хозяйственно-бытового снабжения.
Сделать это можно и сейчас, причем без уплаты
госпошлины. Также до 1 января 2020 года
товарищества сохраняют право пользования
скважиной без документов.

Для того чтобы получение лицензий не вызывало у садоводов
трудностей, проработана упрощенная схема подачи документов.
Разрешения будет выдавать региональный департамент охраны
окружающей среды и природопользования.

– В федеральное законодательство внесены изменения,
направленные на легализацию недропользования и обеспечение
населения качественной питьевой водой, – сообщил первый
заместитель директора департамента охраны окружающей
среды и природопользования Станислав Малыгин. – Начиная с
января 2020 года добыча подземных вод из коллективных
скважин садоводческими и огородническими некоммерческими
товариществами должна происходить строго на основании
лицензий. В Ярославском регионе работа по повышению
качества водоснабжения населения ведется в рамках реализации
новой экологической политики.

СНТ и ОНТ освобождены от выполнения дорогостоящих
разработок проектов на геологическое изучение недр, оценку
запасов подземных вод, а также от составления проектов
водозабора. Кроме того, сокращен перечень документов,
необходимых для получения лицензии. В него включены устав,
решение о назначении руководителя товарищества, схема
расположения участка, паспорт либо учетная карточка
скважины, документы на землю, санитарно*эпидемиологическое
заключение Роспотребнадзора на использование скважины.

При оформлении после 1 января 2020 года также понадобится
информация об уплате госпошлины. Документ выдается на срок
до 25 лет. Безлицензионная добыча подземных вод влечет
наложение административного штрафа на граждан в размере от
3 до 5 тысяч рублей, на должностных лиц – от 30 до 50 тысяч, на
юридических лиц – от 800 тысяч до 1 миллиона рублей.

Получить консультацию по вопросам лицензирования можно
в департаменте с понедельника по четверг с 9 до 17 часов по
адресу: Ярославль, улица Свободы, 62, каб. 406 (4*й этаж), либо
по телефону (4852) 400*216.

больницы на 200 круглосу*
точных коек позволит повы*
сить качество и доступность
специализированной, в том
числе высокотехнологичной,
медицинской помощи для юных
жителей региона с хирурги*
ческой и онкологической пато*
логиями.

Вместе с губернатором ми*
нистр здравоохранения посе*
тила также готовящийся к
открытию центр ядерной
медицины.

– Соглашение с компанией
«МедИнвестГрупп» о реали*
зации инвестпроекта по созда*
нию центра ядерной медицины

*Надеемся, что строители не
подведут, и к концу 2021 года
мы сможем ввести в эксплу*
атацию центр, который будет
служить жителям и Ярослав*
ской, и близлежащих областей,
*отметила Вероника Сквор*
цова. – Здесь будет все, включая
методы комбинированной хи*
рургии, реанимации, диагнос*
тики, радиологической тера*
пии, в комплексе с тем диспан*
сером, который имеется сегод*
ня, и очень мощной эндоскопией.

Новый хирургический кор*
пус онкобольницы – самый
крупный социально важный
объект в регионе за последние
несколько лет. Проект получил
поддержку Президента России
Владимира Путина, который в
послании Федеральному Соб*
ранию подчеркнул необходи*
мость создания национальной
программы по борьбе с онкологией.

*Строительство поможет ре*
шить задачу, поставленную
главой государства: выйти на
самый высокий уровень в борь*

Новый корпус площадью
более 20 тысяч квадратных
метров * это девятиэтажное
здание, рассчитанное на 266
мест. В нем предусмотрено
несколько отделений, 12
операционных, планируются
кислородная станция, дизель*
генераторная электростанция.

Кроме того, Вероника Сквор*
цова поддержала инициативу
Дмитрия Миронова о строи*
тельстве в Ярославле нового
корпуса областной детской
больницы. Губернатор выра*
зил готовность в ближайшее
время совместно со специа*
листами Министерства здраво*
охранения начать детальную
проработку вопроса.

* Это действительно очень
важно, – подчеркнула Вероника
Скворцова. – Необходимо, чтобы
развивалась медицинская вы*
сококвалифицированная про*
фильная помощь детям. Здесь мы
вас полностью поддерживаем.

Строительство корпуса об*
ластной детской клинической

на территории нашего региона
мы подписали в прошлом году
на Петербургском экономичес*
ком форуме, – отметил Дмит*
рий Миронов. – Для Ярослав*
ской области такой центр необ*
ходим. Речь идет о внедрении
современных методов выяв*
ления заболеваний на ранних
этапах. Раньше для прове*
дения таких обследований па*
циентам приходилось ездить в
Москву и Санкт*Петербург.
Теперь это можно будет сде*
лать в Ярославле. Подчеркну,
что центр будет принимать
жителей не только нашей об*
ласти, но и соседних – Кост*
ромской, Ивановской и Воло*
годской.

В центре будет применяться
эффективный и современный ме*
тод диагностики онкозаболе*
ваний, который сочетает возмож*
ности позитронно*эмиссионной и
компьютерной томографии и
позволяет оценить структуру и
особенности опухоли на мо*
лекулярном уровне.

Программа семейной ипотеки активно
реализуется в России с января 2018 года. Эта
форма поддержки рассчитана на семьи, в которых
с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года
родился второй или последующий ребенок. Другое
условие – приобретение квартиры в строящемся доме.

По поручению Президента России в апреле 2019 года льготная
ставка была продлена на весь срок кредита, а не на три и пять
лет, как было ранее. Кроме того, условиями программы
допускается перекредитование ранее рефинансированных
кредитов, взятых на приобретение строящегося жилья. В нашем
регионе такой работой, в частности, занимается созданное
Правительством Ярославской области Агентство ипотечного
жилищного кредитования.

– Программа реализуется в рамках федерального проекта
«Финансовая поддержка семей при рождении детей» и входит в
национальный проект «Демография», – рассказал и. о. директора
департамента строительства Ярославской области Виктор
Жучков. – Принятые нововведения увеличили интерес граждан
к этой форме государственной поддержки.

Всего за время действия программы только через Агентство
ипотечного жилищного кредитования было оформлено 32 займа
на общую сумму 58 миллионов рублей, в том числе в 2019 году –
21 заем на 36 миллионов.

С Т А В К И
П О  С Е М Е Й Н О Й
И П О Т Е К Е
С Н И Ж А Ю Т С Я

ЛИЦЕНЗИИ
ПО УПРОЩЕННОЙ СХЕМЕ

Жители региона могут повлиять на
результаты кадастровой оценки
недвижимости. Правительство области
информирует о том, что сведения об
оценке порядка 1,5 млн объектов
недвижимости области размещены на
портале Росреестра в Фонде данных
государственной кадастровой оценки. В
течение 50 дней любые заинтере*
сованные лица могут направить свои
замечания к этим данным в центр
кадастровой оценки, рекламы и торгов.
Последний день приема – 29 августа.
После утверждения итоговые данные

будут использоваться для целей
налогообложения и взимания арендной
платы с 1 января 2020 года. Замечания
могут быть поданы на электронную почту
infocko76@yarregion.ru,  почтовым
отправлением в адрес ГБУ ЯО «Центр
кадастровой оценки, рекламы и торгов»
(150003, Ярославль, улица Терешковой,
22, пом. 1) или при личном обращении
по тому же адресу.

К О Р О Т К О Й  С Т Р О К О Й
Ярославские агропредприятия

застраховали посевные площади. Это
произошло впервые за последние пять
лет благодаря улучшению условий
страхования и деятельности
регионального департамента АПК и
потребительского рынка в данном
направлении. Раньше для получения
выплат нужно было подтвердить
гибель 20% урожая, теперь порог

снижен до 10%, можно страховать не все
посевы, а отдельные культуры. Также
на 15% увеличены субсидии на оказание
несвязанной поддержки для застра*
ховавших свои посевы предприятий. В
регионе органами исполнительной
власти в текущем году планируются
выплаты субсидии на страхование в
размере 4,338 млн руб., что в три раза
больше уровня прошлого года. 3 млн руб.
будет направлено на страхование
посевов, 1,338 млн руб. – на страхование
78 тыс. условных голов сельско*
хозяйственных животных.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 ,00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E,mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 23.07.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1225
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Мария  Воронина
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 24  июля 2019 года4

РАБОТАРЕКЛАМА

ПРОДАЕТСЯ
ДВУХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

(второй этаж, 46 кв.м., индивидуальное газовое
отопление). Тел.: 8 (980) 709*92*02                                              №309

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 27 ИЮЛЯ, с 10.00 до 14.30
БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ

БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ
на специальном оборудовании.

Запись на проверку  строго по номеру:

 8 (905) 131*99*91

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ;
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА;
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.

Т.: 8 (910) 973-53-25                        № 83

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116*44*04, 8 (960) 537*06*11

   АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
ТРЕБУЕТСЯ:

- ветеринарный врач,
- менеджер по учету и хранению ТМЦ (кладовщик),
- инспектор отдела контроля качества,
- повар,
-машинист моечных машин,
-мойщик-уборщик производственных помещений
-сотрудники без опыта работы и квалификации
 в цехи переработки, заработная плата от 25 000руб.
Принимаем студентов и учащихся от 18 лет
 на летний период рабочими в цех переработки.
Подробно о вкансиях смотрите на официальном сайте

предприятия
ОБРАЩАТЬСЯ В ОТДЕЛ КАДРОВ ИЛИ
 ПО тел.(4855) 29-27-51,  29-27-88.

С 24 по 30 июля
 в магазине «ЯРОСЛАВИЧ»

ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА
КОМОДОВ

«КОРСИКА*2» * 2500р
«К*800» * 3500р
«СТАНДАРТ №5» * 3500р
«К*2» ОЛЬХА – 3650р
«М*113» * 4600р
«КВАДРО» УЗКИЙ (орех, ясень, венге) – 6450р
«КВАДРО» ШИРОКИЙ (венге) – 6900р
«ГРАЦИЯ» * 6700р
КОМОД БРЯНСК (лак орех) 5250

ПРОДАЮ ОБРЕЗНОЙ ПИЛОМАТЕРИАЛ
                               ДОСКА 1 СОРТ
50х150   * 6 метров
50х150   * 3 метра
25х150   * 6 метров
25х100   * 6, 4, 3, 2 метров
             Т.: 8 (928) 791*34*87:      8 920 107 58 19        № 335

Адрес:Большое Село,  бывшая Сельхозтехника,
                                 (обменный пункт)

7 тыс. руб. за кубометр

8 тыс. руб. за кубометр

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ   2*16*71

КУПЛЮ ДОРОГО  ИКОНЫ
П О  М О С К О В С К И М  Ц Е Н А М ,
САМОВАРЫ, КОЛОКОЛЬЧИКИ,
КИОТЫ И ОКЛАДЫ ОТ ИКОН

 тел:8-9106630381;
                8-9106622255               №236

Жители деревни Савинское выражают огромную
благодарность Окуневой Галине Николаевне в
содействии ремонта нашего колодца. После
нашего запроса в Вашу газету к нам почти каждый
день начали приезжать с проверкой колодца. И все
говорили, что средств на восстановление нет. Не
прошло и месяца после личного приезда Галины
Николаевны, и на сегодняшний день колодец
переделан, вода чистая! Колодец жителям сдали
как говорится “под ключ”: домик над кольцами,
цепочка и даже лавочка у колодца! Огромное
спасибо!

Жители и дачники д. Савинское.

В апреле текущего года в редакцию пришло письмо
* крик о помощи из деревни Савинское
Благовещенского сельского поселения. Его жители
писали: “... С осени прошлого года колодец , сделанный
ещё во времена управления  Кузнецовой А. Н.,
находится в таком состоянии, что пользоваться
им опасно для жизни. На сегодняшний день, он
выглядит вот так. Неоднократно люди писали
просьбы о помощи в управляющие районом органы,
в полномочия которых входит в том числе и
строительство и ремонт колодцев, но ответа так
и не получили. Нужна техника для ремонта колодца.
Одними подручными материалами и силами тут
не справиться. Большие надежды на вашу газету,
что через неё нас услышат и увидят наш колодец!

 Подписи:  Николай Носков, Нина Молодцова,
Алексей Молодцов, Галина Белякова, Владимир

Беляков, Виктор Беляков”

С проблемой жителей д. Савинское мы обратились
в Администрацию района, первому заместителю
главы С.Г.Виноградову. Кольца колодца выровняли,
сделали вокруг источника глиняный замок, но вода
оставалсь непригодной не только для питья, но и для
технических и хозяйственных нужд. Выехав в

ТЕПЕРЬ МОЖНО И ВОДИЦЫ НАПИТЬСЯ
ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

Савинское в начале июля, мы решили посмотреть и
проверить, что получилось. Есть ли в колодце вода.
Вычерпнуть и то с трудом, удалось всего полведра,
но  та мутная жидкость, что плескалась внутри, никак
не соответствовала названию колодезной водицы. И
снова главный редактор обратилась в Админи*
страцию района. С.Г.Виноградов  отнесся с пони*
манием, хотя заметил, что денег нет, значительная
сумма направлена на строительство колодца в д.
Горки, а в год удается отремонтировать и построить
всего два * три колодца.

Но все же меры приняты. Колодец теперь
соответствует своему прямому предназначению *
обеспечивает жителей деревни чистой питьевой
водой.  И им уже не придётся носить воду из ручья. О
чем они и пишут в своем письме * благодарности в
редакцию.

Колодец в апреле 2019 года

Колодец в июле 2019 года

Колодец в июле 2019 года


